FWDE(QICK)

¹ quibus non dedit alienandi uoluntatem *del.* ² quod] quamquam? ³ damni] dimidi?

⁴ sufficere et iniuitati occurrere (*cf. D. 35, 2, 12. 15, 4*)?

1 intestato] institutis *DE* | filio *om. D* 2 supremis 'quis' *F*, supremis et super his quisquis *W*, supremis quisque *C* | loquetur *W*, loquitur *Q* | quem] quam *F*? *Q* | *post* uoluntatis *mea*. meae *D*, post mortem meam *I*, meae post mortem meam filio meo tradi uolo *W* 3 dirigetur *F* | utque] atque *W* 4 qui] quae *W* 5 ceterorum... dedit *om. W* | integrum *W*, integra *I* | petit *WIC* 6 paruerint *ECK*, paruerunt *F* | erit] est *D* 7 partem alienatam] partem qui al. *W*, al. partem *D* 8 alienauerint] alienent *WC*, alienauerit *EI* 9 parte *E* | tardies uendidit *F*, tardius (*tardus E*) uendiderit *BK* 10 intellegi *WQC* | uendidit *D* 12 liberos *E* | libertas *EIK* | quoque *om. D* | fuisset admissa] adm. fuit *D* 13 filiaeum *F* 14 bona] *F*? *EICK*, bonam *F*? *D*? bonam sua bona *F*? | peruentum *D*? 15 ab ea] *F*, ad eam *F*? *WDEICK* | eiusdem] eius *D* 16 possesionem *WQF* | deboluta *F*? 17 sed] si *WC* |

quas *om. W* | intercidere damni causa] intercidere d. c. *W*, d. c. intercidere *DI* 18 qui quod *W* | semisse *E* | impuberis *D* 19 quadrantes] quedam res *D*, quadrantem *I* | tutorem dedit] dedit *F*? *W*, dederit tutorem *I*, dederit auctorem *I*, tutorem dederat *K* | contestus *F*, contempturus *D* 20 semisse] semisse se *D* | centenis] et cent. *D* 21 relinquisse *F* | sed] si *W* 22 frugi] *FK*, frui *I*, *om. DEC* | fueri *F*? | fratrem] fratre in *D* | tutelae iudicio *EQK* 23 quandoque] quenque *W* 24 sei] seit *F*? 25 eadem *W* | heredem *E* | petat *W* | hereditatem sei *D* 26 debiti *W* 28 compensationis *F*? 29 retineat *F*? *WEICK*, retineat et *D*, rationeat *F*? def. *E*? *Q*? | compensationi sufficere sed] compensationis uiuiscare sed *W*, compensationis sufficere sed *D*, compensationi si *C* 30 iniuitatem occurrere (occurre *W*) *WDEICK*, def. *Q* 31 accepit *DK* | uideuitar *F*

32 fecisse, cum fraudem excluderet. 'A te peto, marite, si quid liberorum habueris, illis praedia relinquas uel, si non habueris, tuis sine meis propinquis aut etiam libertis nostris'. non esse datam electionem, sed ordinem scripturae factam substitutioni¹ respondi. Uicos ciuitati relictos, qui proprios fines habebant, ex causa fideicommissi non ideo minus deberi placuit, quod testator fines eorum significaturum et certaminis formam, quam celebrari singulis annis uoluit, alia scriptura se declaraturum promisit ac postea morte praeuentus non fecit.

78 IDEM libro nono responsorum. Qui solidum fideicommissum frustra petebat [B. 44, 2, 74 P] herede Falcidiam obiciente, si partem interim solui sibi desiderauerit neque acceperit, in f. 25¹ eam moram passus intellegitur. Cum post mortem emptoris uenditionem rei publicae prae- 10 diorum optimus maximusque princeps noster Seuerus Augustus rescindi heredibus pretio restituto iussisset, de pecunia legatario, cui praedium emptor ex ea possessione legauerat, 2 conjectura uoluntatis pro modo aestimationis partem soluendam esse respondi. Etiam res publica fideicommissi post moram usuras praestare cogitur, sed damnum, si quod ex ea re fuerit secutum, ab his sarcendum erit, qui post dictam sententiam iudicatum soluere super- 15 sederunt. nec aliud seruabitur in litis sumptibus, si ratio litigandi non fuit: ignauiam et- 3 enim praetendentes audiri non oportere. quod in tutoribus quoque probatur. Praedium pater de familia liberorum alienari uerbis fideicommissi prohibuit. supremus ex liberis, qui fideicommissum petere potuit, non idcirco minus actionem in bonis suis reliquise uisus est, 4 quod heredem extrarium sine liberis decedens habuit. Si creditor ab eo qui testamentum 20 fecit domum acceptam iure pignoris uendidit, contra emptorem fideicommissi causa, tametsi uoluntatem defuncti non ignorauit, nihil decernetur.

79 IDEM libro undecimo responsorum. Quae² fideicommissa moriens libertis uiri [B. 44, 2, 75 P] debuit, eorundem praediorum suis quoque libertis fructum reliquit: iuris ignoratione lapsi qui petere praedia ex mariti testamento debuerunt, secundum fideicommissum inter ceteros 25 longo tempore perceperunt. non ideo peremptam uideri petitionem prioris fideicommissi constituit.

80 IDEM libro primo definitionum. Legatum ita dominium rei legatarii facit, ut [B. 44, 2, 76 P] hereditas heredis res singulas. quod eo pertinet, ut, si pure res reicta sit et legatarius non repudiauit defuncti uoluntatem, recta via dominium, quod hereditatis fuit, ad legata- 30 rium transeat numquam factum heridis.

81 PAULUS libro nono quaestionum. Si quis testamento facto a filii suis, quos [B. 44, 2, 77 P] FWDE (QICK)

¹ sed ordine scripturae factam substitutionem (u. i.)? ² praedia uxor ins.

1 peto marite) petam ante W | quid] F, quem WD^a, quo D^bEQICK | liber'torum F^c | ha- bueris] ab uiris D^d 2 nostris libertis DI 3 ordinem scripturae factam substitutioni] F eum Tipucito: ἀλλὰ τάξιν οἰπεῖν τῷ γηοκα- τράτῃ, ordine scripturae (scriptum est E) factam substitutionem WEQ^eICK, ordinem scripturae factam substitutionem D, inc. Q^f 4 minus] nimis E 5 eorum] eorum se WDI C | certamini's F^g 8 petebantur E^h 9 si om. W | sibi] Fⁱ, siue i F^j | desiderauerat C, desiderauerant W, desiderabat D, desiderauit K | acceperat WDC 10 eam] ea WD^k | intelligit W | uenditionis W, uenditiones QCK 12 praedio E | possessione] possessionem D, post C 13 conjectura] conjectam W, con- iecturam Q | soluenda W | respondi om. W 14 moram] mortem W | re fuerit] fuerit re QK^l, fuerit W, fuerat re E 15 qui] quod W | sentent'ciam F | supercederunt F^m 16 ser- uabitur] FⁿDEIK, serua'b'uitur F^o, seruat F^p QC | etenim] enim WDI 17 praedia D

18 uerbis (ueruis F^q) fideicommissi] uerbis commissi W, fideicommissi uerbis D | sup- premo W, supremis C | qui] quod W, quae I, om. K 19 actionem om. D | uonis F^r | re- linquisse F | uisus] iussus WICK^s 20 extra- rium] F^t, extraneum F^uWDEQICK | qui] quod W 21 acceptam] exceptam W | ta- men si EK, tamen etsi Q 22 decernitur WDE^vQIC, determinetur EK 23 fideicom- missum W | moriens] monens E^w 24 igno- ratione] et ignorantia D, ignorantia E^xIK, ignorantie C 25 testamentum E^y | secun- dum] pro K^z, om. DK^{aa} 26 perceperint E 28 legatum] legauit W 29 et] et rem W, om. C 30 repudiauerit WEICK^{bb}, rediaue- runt K^{cc} | defuncti] defunctum F^{dd}, secundum defuncti D | uoluntate WE 31 transit WI 32 inter L 80 et 81 haec inserit D: Idem. Lu- cius T(itius) aquae (scr. aqua) ex flumine p. b. (= publico?) procedente una cum aliis ute- batur: intermisso autem longissimo (ins. tem- pore) etiam postea ipsa usus non est. quae-

heredes instituisse, fideicommissa reliquisset non ut a legitimis heredibus, sed ut a scriptis, et testamentum aliquo casu irritum factum sit, filii ab intestato uenientes fideicommissa ex testamento praestare compelli non possunt.

- 82 **IDEM** libro decimo quaestionum. Debitor decem legavit creditori, quae ei post [B. 44, 2, 78] ^P annum sub pignore debebat. non, ut quidam putant, medii temporis tantum commodum ⁵ ex testamento debetur, sed tota decem peti possunt: nec tollitur petitio, si interim annus superuenierit: nam sufficit, quod utiliter dies cessit. quod si uiuo testatore annus superueniat, dicendum erit inutile effici legatum, quamquam constiterit ab initio. sic et in dote praelegata¹ responsum est totam eam ex testamento peti posse. alioquin secundum illam sententiam si interusurum tantum est in legato, quid dicemus, si fundus legatus sit ex die ¹⁰ debitum? nam nec pecunia peti potest, quae non est legata, nec pars fundi facile inueniri ¹⁵ retur, quae possit pro commodo peti. Si Primo et Secundo et Tertio heredibus institutis sic legata dentur: 'si mihi Primus heres non erit, Secundus Titio decem dato: si Secundus mihi heres non erit, Primus Seio fundum Tusculanum dato', utrisque omnibus hereditatem Primo et Secundo quaerebatur, substituti, quos eis dederat, an et cui legata ²⁰ prae- ²⁵ stare debent? ab utroque substituto legata debentur. Serujo alieno posse rem domini legari f. 26 Ualens scribit: item id quod domino eius pure debetur. cum enim seruo alieno aliquid in testamento damus, domini persona ad hoc tantum inspicitur, ut sit cum eo testamenti factio, ceterum ex persona serui constitutum legatum. et ideo rectissime Julianus definit id demum seruo alieno legari posse, quod ipse liber factus capere posset. calumniosa est enim illa ²⁰ adnotatio posse legari seruo et quādū seruat: nam et hoc legatum ex persona serui vires accipit: alioquin et illud adnotaremus esse quosdam seruos, qui, licet libertatem consequi non possunt, attamen legatum et hereditatem possunt adquirere domino. ex illo igitur praecepto, quod dicimus serui inspici personam in testamentis, dictum est seruo hereditario legari posse. ita non mirum, si res domini et quod ei debetur seruo eius pure² legari ²⁵ possit, quamvis domino eius non possent haec utiliter legari.

- 3 **IDEM** libro undecimo quaestionum. Latinus Largus. Proxime ex facto in- [B. 44, 2, 79] ^P cedit species talis. libertinus patronum ex semisse heredem instituit et filiam suam ex alio semisse: fidei commisit filiae, ut quibusdam ancillis patroni restitueret, cum haec manumissae essent, et, si eadem filia heres non esset, substituit ei easdem ancillas. quoniam ³⁰ filia non uoluit heres existere, ancillae ius tu domini, id est patroni adierunt defuncti hereditatem. post aliquantum temporis ab eo manumissae quaerebant, an fideicommissum pe- **FWDE(QICK)**

¹ relegata (cf. ad D. 33, 4)? ² debetur pure seruo eius (*Zoesius*)?

situm, an ea de uno ut in (*scr.* denuo uti) possit posse cur iam, qua (*scr.* quia) flumine p. b. (= publico?) procedente seruitus est nullo modo non possit ¹ heredes] cohērēdes *D*, heres *K* | instituisse *D* | relinquisset *F* | a] aliis *WI*, aliis filiis a *C*, om. *D* 2 intestamen'to *F'* | uenientes ... 3 testamento bis *F* | fideicommissio *D*, fideicommissi *I* 5 ut om. *E'* 6 posse *W* | si] et si *D* 7 superuenit *DI* | dies utiliter cessat *W*, dies utiliter cesserit *C*, utiliter decessit *D* | superuenit *D*, superuenierit *Q* 8 ducentum *F'* | ab initio constiterit *WC* | sic et] sed hic et *D*, sic et utile *E*, sic *Q'* 9 eam om. *E* | ex testamento peti posse] peti posse ex test. *D*, peti posse *F* | secundum illa sententia *E*, secundum eam sententiam *K* 10 interusurum] *FK*, interusurarium *Q*, interesse usurarum *WDEIC* | quid] quod *W* 11 debitum *W* | innenietur] interueniet *D*, inneniretur *K* 12 pro commodo] pro quo modo *W*, quo quomodo *C* | et tertio] ut tertio *F''* 14 fundum

tusculanum seio *EQK* | utriusque *D* 15 substituti] substituto *F'* | eis] eius *W*, eiusdem *D*, e *Q*, ei *I* | dederit *EQ* | praestare legata *D* 16 debeant *WI* | posse rem] possessorem *D'* 17 id om. *EK* | enim] et *E'* 19 constitut] cynicatai *B* 20 ipse om. *D* | calumniose *E'* 21 seruat *D* 22 consequi] capere *DI* 23 possint *F'DC* | attamen] an tamen *D* | legatum et hereditatem] hered. et leg. *I*, et hered. et leg. *D* | igitur ex illo *EQK* 24 dicimus] dominus *W* | testamento *D*, testoē *I* | hereditario seruo *D*, hereditatem o (a pro o *I'*) seruo *I* 26 possit] posset *D'* | posse'nt haec *F'*, possit hoc *D*, possunt hec *E*, possunt hoc uti hec *Q* 27 proxime] et proxime *E'I* 29 restitueret et *E'* | 'hae *F'*, haec *W* | manumissae] manumissee *DK* 30 et om. *F'* | ei] eis *DE'*, om. *W* | ancillas] an *E'* 31 filia non uoluit] *FIK*, non uoluit filia *E*, filia noluit *WDC* | adierint *DK* | hereditatem defuncti *DC* 32 aliquantulum *DC* | manumissee] manumissee *IK*, om. *D*

tere ab eodem patrono possint. rogo ergo, quid de hoc existimes rescribas. respondi nec repetitum uideri in hunc casum fideicommissum, sed alterutrum datum uel fideicommissum uel ipsam hereditatem. melius autem dici in eundem casum substitutas uideri, in quem casum fideicommissum meruerunt, et ideo ad substitutionem eas uocari. cum enim seruo alieno fideicommissum ab uno ex heredibus sub condicione libertatis fuerit datum idemque seruus ei heredi substituatur, licet pure substitutio facta sit, tamen sub eadem condicione substitui uidetur, sub qua fideicommissum meruit.

- 84 PAULUS libro uicesimo primo quaestionum. Si quis seruo suo fideicommissum libertatem reliquit et aliud quid adscripsit: quidam dicunt, quia placebat ab herede eum manumitti debere, futurum esse, ut non admittatur ad fideicommissum: sed hoc iniuum est. in huiusmodi enim persona utriusque quodammodo dies cessit et libertatis et pecuniae petendae, adeo ut ptem, si mora fiat praestandae libertati, etiam fideicommissum moram uideri factam et usurarum onus accedere: nam et cetera¹ quae medio tempore adquisit domino, dum moratur praestare libertatem, eidem restitui oportere rectissime ressum est.
- 85 IDEM libro quarto responsorum. Creditorem, cui res pignoris iure obligata a debitore legata esset, non prohiberi pecuniam creditam petere, si uoluntas testatoris compensare uolentis euidenter non ostenderetur.
- 86 IDEM libro tertio decimo responsorum. 'Gaius Seius pronepos meus heres' 'mihi esto ex semisse bonorum meorum excepta domu mea et paterna, in quibus habito, 'cum omnibus quae ibi sunt: quae omnia scias ad portionem hereditatis, quam tibi dedi, 'non pertinere'. quaero, cum sit in his dominibus argentum nomina debitorum supelle mancipia, an haec omnia, quae illuc inueniuntur, ad alios heredes institutos debeat pertinere. Paulus respondit² nomina debitorum non contineri, sed omnium esse communia, in ceteris 1 uero nullum pronepoti locum esse. Titius cum fratri filio fundos et urbana praedia legaret, in his et fundum Seianum legauit, quem ipse pater familias quoad uiueret uno quidem nomine uniuersum habuit, sed quo facilius conductorem | inueniret, per duas partes locabat, ita ut ex qualitate loci superiorem partem Seianum superiorem, inferiorem autem partem Seianum inferiorem appellaret. quaero, an is fundus totus ad fratri filium pertineat. Paulus respondit, si testator fundum Seianum uno nomine uniuersum possedit, quamvis eundem diuisis partibus locauerat, uniuersum eum ex causa fideicommissi praestari oportere, nisi si heres, de qua parte testator seaserit, euidenter probauerit.
- 87 IDEM libro quarto decimo responsorum. Titia Seio tesseram frumentarium comparari uoluit post diem trigesimum a morte ipsius. quaero, cum Seius uiua testatrice FWDE(QICK)

¹ nam et cetera] praeterea? ² respondit?

1 possit D^oQ, possent C | de om. E^o | nec ...
 2 uel fideicommissum] nec sed alterutrum datum uel fideicommissum repetitum uideri in hunc casum fideicommissum sed E^o 2 in hunc casum uideri DI 3 uel ipsam] ipsam D | melius] uerius WIC | substitutas E^o | uideri] uidelicit W 4 fideicomissa DI | eas] eius W, eam D 5 ex heredibus] domino W | ideoque D 6 ei] eidem DC | herede E, hereditati C 8 paulus] F^oWD, idem F^oEICK | fideicommissum D 9 quid adscripsit] quidam sibi W, quid ascriperit D, quidem ascripsit I | ab heredem eum man. EQ, eum ab herede man. W, ab herede man. cum K 11 huiusmodi] huius DC 12 petendo W, petente E^o | ut putem] utpote W, ut pte C | libertata F^o, libertatis WDEQICK | etiam] et DQIC | fideicommissi WDIC 14 dum moratur] dampnatus W, dum moriatur D^o, dum moraretur Q |

restituit E | oportet retissime W 16 cui] suum W | pignoris (pignori D) iure obligata] pignoris oblig. iure W, iure pignoris oblig. I 17 esse W | co'm'pensare F^o 18 uolentes D | ostenditur E, ostendetur I 19 idem om. D 20 meorum bonorum DI | excepta domu mea paterna W, exceptis dominibus meis paternis (pat. om. K) DEICK, exceptis paternis dominibus Q, inc. E^o | quibus] qua W 21 cum] eum W | portiones W 23 pertinere debeat DI, debeat pertinere E, debeat pert. Q 25 filiae WE^oC, filios K^o 26 et om. D | uno] uiuo F^o, et uno D | quidem u'nomine F^o 27 uniuersum] in uiu. D, in usum F^o | quod D | locauat F^o 29 appellauit D^o | filiam WC 31 diuersis DIC 32 nisi heres DIK, nisi heredes WE^oC, def. E^o | sensit D | probanerint WE^oC 33 titia seio] titio seio seio F^o | frumentarium tesseram D

tesseram frumentariam ex causa lucratua habere coepit nec possit id quod habet petere, an ei actio competit. Paulus respondit ei, de quo quaeritur, pretium tesserae praestandum, ¹ quoniam tale fideicommissum magis in quantitate quam in corpore consistit. Usuras fideicommissi post impletos annos uiginti quinque puellae, ex quo mora facta est, deberi respondi. quamvis enim constitutum sit, ut minoribus uiginti quinque annis usurae omnino praestentur, tamen non pro mora hoc habendum est, quam sufficit semel interuenisse, ⁵ ut perpetuo debeantur. Seia libertis suis fundum legauit fideique eorum ita commisit: fidei autem uestrae, Uere et Sapide, committo, ne eum fundum uendatis eumque qui ex uobis ultimus dececerit, cum morietur, restituat Symphoro liberto meo et Successori et Berylo et Sapido¹, quos infra manumisi, quiae ex his tunc superuiuent'. quaero, cum nec ¹⁰ in prima parte testamenti, qua fundum praelegauit, eos substituit, in secunda tamen adiecerit uerbum 'qui ultimus dececerit', an pars unius defuncti ad alterum pertineret. Paulus respondit testatricem uideri in eo fideicommisso, de quo quaeritur, duos gradus substitutionis fecisse, unum ut is, qui ex duobus prior morietur, alteri restitueret, alterum ut no-¹⁵ uissimus his restitueret, quos nominatim postea enumerauit. Imperator Alexander ^(B) Augustus Claudiano² Iuliano praefecto urbi. 'Si liquet tibi, Iuliane carissime, auiam interuertendae inofficiosi querellae patrimonium suum donationibus in nepotem factis exina-²⁰ nisse, ratio depositit id, quod donatum est, pro dimidia parte renocari'. Lucius Titius cum haberet quinque liberos, uniuersos emancipauit et in unum filium Gaium Seum ampiissimas facultates donationibus contulit et modicum sibi residuum seruauit et uniuersos ²⁵ liberos cum uxore scripsit heredes: in eodem testamento duas possessiones, quas retinuerat, eidem Gaio Seio praelegauit et ab eo petit, ut ex redditibus praediorum, quae uiuus ei do-³⁰ nanerat, Maeuiae filiae tot aureos daret, item alteri fratri alios tot: conuentus a Maeuiae sorore sua legem Falcidiam implorat. quaero, cum sanctissimus imperator, ut supra scriptum est, contra uoluntatem donantis ea quae donata sunt renocari praecepit, an Gaius Seus ³⁵ compellendus sit secundum uoluntatem patris ex donationibus fideicommissum praestare heredi sororis. Paulus respondit post litteras imperatoris nostri dubitari non oportere, quin in hac quoque specie, de qua quaeritur, subueniendum sit liberis, quorum portio in unum filium donationibus collatis immunita est, praesertim cum imperator noster contra uolun-⁴⁰ tatem patris subuenerit, in proposita autem causa etiam uoluntas patris pro his qui fidei-⁴⁵ commissum petunt intercedit, sed si² Falcidia lex intercedat, fideicommissa in solidum esse praestanda propter immodicarum donationum rationem.

⁸⁸ SCAEUOLA libro tertio responsorum. Lucius Titius testamento ita cauit: 'si ^{(B. 44, 2, 84 P} quid cuique liberorum meorum dedi aut donavi aut in usum concessi aut sibi adquisiit FWDE(QICK)

¹ et Sapido del. ² Claudio (u. i.: cf. uita Maximi et Balb. c. 17)? ³ sed si] ita etsi?

1 id om. WC 2 quereretur W 5 consti-
tuuim F², constitutum E², statutum C | mi-
noribus] in omnibus D, in minoribus Q |
usurae om. W 6 praestarentur E | 'h'abend-
um F² 7 legarunt D | fideique] fidei D |
commisit eorum ita W, eorum commisit ita
DC, ita commiserit eorum I 8 sapide] sa-
piente EI, sapida Q, sapidum K² 9 nouis
F² | sintropho WC, sempronio D, sinphonio I
10 manumisit WK² | ex his tunc] existant
et W, ex his C | superuiuent] F, superuiuen-
tent WCK, superuiueret DE, superuixerit I
11 testamenti om. D | adiecerit] die citra D²,
adiecit E 13 testatrices E² 14 moritur W,
moriretur D, moreretur I | restituerit W, re-
stitueret et D 15 his] ex his D, om. EK² |
restituetur D-E | annumerat W, adnumera-
vit C, numerauit E, nominauit Q 16 clau-
diano FC, claudio WQIK, claudia D, cladio
E | urbi si] urbis D, urbis si CK | iuliano F²,

iuliam W | interuertendae] ex causa inter-
uertende W, causam (causa E²) interuerten-
das E, interuertere de I 18 pro dimidia]
DE² IC, pro midia F, pro media E² QK | parte
om. D 19 liuers F² 20 donatione W |
sui F² | residuum seruauit (reseruauit DQ)
et uniuersos liberos (lib. om. D) cum uxore¹
scrispsit F² 22 redditibus] heredibus DQ
23 maeuiae² F² | alios tot] F, tot alios K,
alios (et alios D) tot qui DEIC, alios qui W
24 sorore sua] sua sorore C, si D, sorore K
25 donantis om. D | praecepit D 27 nostri
om. WC 29 praesertim om. D | noster] no-
stre F² 30 in proposita] imposta, WQI
31 petant WC | intercedant W, intercedunt I |
falcidia] filia falcidia E² | lex intercedit F² D |
fideicommissum F² 32 rationem] erogatio-
nem W, erogatum est E² 33 libro iiiii W |
si quid] si quis W, sicut D 34 donauit E |
adquisiit F²

'aut ei ab aliquo datum aut relictum est, id sibi praecepist summus habeat'. filii nomine kalendarium *J* fecerat. postea sententia dicta est et placuit id, quod sub nomine ipius f. 2
filii in kalendario remanserat, ei deberi, non etiam id, quod exactum in rationes suas pater conuertisset. quaero, si id, quod exegisset pater ex nominibus filii ante testamentum factum, iterum post testamentum factum in nomen filii conuertisset, an ad filium secundum sententiam pertineret. respondi id, quod ex eadem causa exactum in eandem causam redieret,
1 deberi. 'A te peto, Titi, fideique tue committo, ut carum condendi corporis mei suscipias, et pro hoc tot aureos e medio praecepito'. quaero, an, si Lucius Titius minus quam decem aureos erogauerit, reliqua summa heredibus proficiat. respondi secundum ea quae
2 proponerentur heredum commodo proficere. Quae marito heres existimat, ita testamento canit: 'Maeui et Semproni filii dulcissimi, praecepit omne, quidquid ex hereditate bonisque
'Titii domini mei, patris uestris ad me peruenit mortis eius tempore, ita tamen, ut omne
'causus eiusdem hereditatis tam in praeteritum quam in futurum, nec non etiam si quid post
'mortem Titii domini mei', adgnoscatis'. quaero, an si quid soluisset post mortem mariti,
cum ipsa fructus cepisset dedisset³, ad onus eorum pertineret. respondi secundum ea
3 quae proponerentur ea dumtaxat onera legatariis imposuisse, quae superessent. Quisquis
'mibi heres heredes erunt, hoc amplius Lucius Eutychus, quam quod eum heredem in-
'stitui, e media hereditate sumito sibique habeo una cum Pamphilo, quem liberum esse
iubeo, instrumentum tabernae ferrariae, ita ut negotium exerceat'. Lucius Eutychus una
testatrix decessit, pars hereditatis eius ad coheredem pertinuit: quaero, an Pamphilus
codem testamento manumissus ad petitionem partis instrumenti admitti possit, licet taberna,
4 ut uoluit testatrix, exerceri non possit. respondi admitti. Sempronia substituta heredi in-
stituta legata accepit, si heres non esset: mouit contra institutum actionem, quod dolo
eius factum esse dicebat, quo minus testatrix uolens primo loco scribere eam heredem
testamentum mutaret, nec opinuit: quaero, an legati persecutionem saluam haberet.
5 respondi secundum ea quae proponerentur saluam habere. Testator legata ante quinquen-
nium uetus peti praestarique, sed heres quaedam sua sponte ante quinque annum soluit:
quae sit est, an eius, quod ante diem existentem solutum est, representationem in re-
liqua solutione legati reputare possit. respondi non propterea minus relictum deberi, quod
6 aliquid ante diem sit solutum. Lucius Titius testamento ita canit: 'praediolum meum
'dari uolo libertis libertabusque meis et quos hoc testamento manumisi et Seiae alumnas
'meas, ita ne de nomine familie mense exeat, donec ad unum proprietas perueniat'. quaero,
FWDE(QICK)

¹ requiritur sere: in futurum, etiam si quid imposui post mortem Titii domini mei ² ce-
pisset de his rebus?

1 kalendarium nomine *D* 2 dicta] data *W*
3 kalend'ario *F* 5 iterum post testamen-
tum factum *om. D*, factum *om. C* 6 in] est
in *WDE'IC*, et in *B'* | eandem causam] ea-
dem causa *WD* 7 a te peto] te deprecor *D* |
fideique *F* (*em. F*) | condendi] credendi *W*,
recondendi *D* | meis] meis *F* (*em. F*), unde *C*
8 tot] x *WE'C* 9 erogauerat *W* | proficiat]
sufficiat *D* 10 proponentur *D*, proponer-
tar *E* | commodum *D* | merito *FK* | existant
D 11 et *om. D* | filii] filii mei *E* | omni *F*
12 mei domini *D* | mortis] *F* rel., ratri *F*,
moris *f* | ut omne onus ... 14 adgnoscatis] πάν
βάρος αὐτής (τῆς κληρονομίας) ἐπιγνώσκειν
αὐτούς παρελθόν καὶ μέλλον καὶ εἰ τι μετὰ τε-
λεγύνων τοῦ ἀνδρὸς συνέστη *Tiuc.* 13 eius-
dem hereditatis] hered, *D*, hered. eiusdem. *I* |
si quis *D* 14 quid] quidem *W*, quis *D* |
15 dedisset] et *I*, *om. B'C* 16 proponentur *D*,
ponentur *E* | legatari *D* | quisquis] si quis *I*, si
quis quis *D*, quod quis *E* 17 lucius eutychus *F*,

lutiūs eutichus *K*, lutius titius et stichus *W*,
lutius titius *DC*, lutius titius eutichus *E*, lucius
titius eutychus *Q*, lutius titius et eutichus *I* |
quam quod] quamquam *WICK* 18 e media
FE, ex media *WDE'QCK*, ex mea *I* | unam
W, ua *E* 19 iubeo *E* | ferrarie *W* | exerceat
sic, non exerceat is, legerus etiam
Graeci: ἐφ' φύμας πραγματεύεσαι | eutychus
F, euticus *K*, eutichus *W*, eustachius *C*, eu-
tichius *D*, eutitius *Q*, et eutichius *P* 20 co-
heredem] eo heredem *W* 21 patris *E*,
om. C 22 testatrix *F* | substituta] institu-
ta *F* 23 institutam *D* 26 proponentur *E* |
antequā *W* 27 quidam *D* | soluit
solui *D* 28 quod eius *D* | existente *m. F*
29 reputare] *F*, repudare *E*, repudiare *F* *W*
DQICK | deberi] *F* *WDEQICK*, uideri *F*,
om. I 30 solutam sit *DIC* 31 bolo *F* |
libertatibusque *WD'E'K* | hoc] ex *D*, hanc
E | manumisit *D'E* | alumpnos *D* 32 mea
om. E | propria etas *F* | peruenit *D*

Seis in communione cum libertis habeat portionem an uero sibi partem dimidiad eius
dioli uindicare possit. respondi perspicuam esse testantis voluntatem omnes ad uiriles
et nocant. Impuberem filium heredem instituit: uxori dotem praelegauit¹, item orna-
ta et seruos et aureos decem: et si inpubes decessisset, substituit, a quibus ita legauit:
ecumque primis tabulis dedi, eadem omnia ab heredibus quoque heredis mei in du-
n dari uolo². quaeritur, an ex substitutione, impubere mortuo, dos quoque iterum
satur. respondi non uideri de detia legato duplicando testatorem sensisse. item quasero,
corpora legata etiam nunc ex lucrativa causa possideantur, an a substitutis peti pos-
respondi non posse. 'Cinibus meis do lego chirographum Gaii Seii': postea codicillis³
ita a Seio exigi et ab herede petit, ut ex alterius debitoria debito, quem || codicillis no-
uit, eandem summam rei publicae daret. quae situm est, si posterior idoneus non
est, an integrum quantitatem heredes praestare debeant. respondi heredes rei publicae
versus eum dumtaxat debitorem, qui nouissimis codicillis, ut proponitur, designatus est,
onem praestare debere. Filiam ex asse instituit heredem eique substituit nepotem
m et ita cavit: 'si, quod abominor, neque filia mea neque nepos meus heredes mei
nt, tunc portionem meam partis dimidia fundi illius ad libertos meos pertinere uolo'.
eritur, cum ante testatorem et filia et nepos decesserunt et intestati bona pertinuerunt
pronepotem eius, an fideicommissum ad libertos pertineret. respondi secundum ea quae
ponerentur, si nullus alius heres institutus substitutusque esset quam filia et nepos,
rei legitimorum fidei commissum esse, ut praestaretur. 'Quisquis mihi heres erit, sciat
bere me Demetrio patruo meo denaria tria et deposita apud me a Seleuco patruo meo
denaria tria, quae etiam protinus reddi et solui eis iubeo': quae situm est, an, si non debe-
ntur, actio esset. respondi, si non deberentur, nullam quasi ex debito actionem esse, sed
fideicommisso. Lucius Titius Damam et Pamphilum libertos suos ante biennium mortis
ae de domu dimisit et cibaria quae dabat praestare desiit: mox facto testamento ita
ganit: 'quae quis mihi heres erit, omnibus libertis meis, quos hoc testamento manumis: et
uos ante habui quosque ut manumittantur petii, alimentorum nomine in menses singulos
ertam pecuniam dato'. quae situm est, an Damae et Pamphilo fideicommissum debeatur.
respondi secundum ea quae proponerentur ita deberi, si hi qui petent manifeste docerent
eo animo circa se patronum, cum testamentum faceret, esse coepisse, ut his quoque lega-
tum dari uellet: alioquin nihil ipsis praestetur. Damae et Pamphilo, quos testamento ma-
FWDE(QICK)

¹ relegauit (cf. ad D. 33, 4)?

1 seio a F² | parte dimidia E 2 perspi-
q' eas F | testantis] FEC, testatrixis W,
testatoris DQ⁴IK, inc. Q⁵ 3 it's em F 4 et
aureos E⁶ | decisasse E | substituit
F, et substituit quosdam D | a om. W
5 qu'a ecumque F⁷ | mei] in ei C, om. W
7 uiderim i F⁸ | testore W [item] iterum W
8 a] ex C, om. D⁹ | possint] possent W, pos-
sent QC 10 seio] seio gaio D | debitoria
debitore D¹⁰ | quem] quae in E, quam Q
11 eandem] ut eandem D | posterior] poste-
rior debitor D¹¹ 12 heredes praestare de-
bet] heres pr. debeat W?DIK¹², haberet
heres praestare debebat C, om. inter alia I¹³
13 eum dumtaxat debitorem] eum debitorem
dumtaxat C, debitorem dumtaxat DI | qui]
qui in DI 14 praestare actionem E | here-
dem instituit DC 15 suum] suam W | quod]
quid D¹⁴, quid I | neque filia mea neque
nepos meus] neque nepos meus neque filia
mea C, neque nepos meus (om. rel.) E¹⁵ | mei]
mei DI, om. Q¹⁶ 16 patris E¹⁷ | meos om. D

17 quaeritur] quero WC | et filia] filia D | in-
testati] DECK, intestatae F, intestate WI |
p'pertinuerunt F¹⁸ 18 pertineret] pertineat W,
pertinet E, pertinere Q, pertineant C | ea
que F 19 proponentur D 20 ut] ei ut W |
praestaretur WDI, praestarentur FEC, praes-
tarentur QK²¹ 21 me debere DIC | patruo]
paruo W | meo om. E²² | tria] mea tria D²³
| patruo] paruo W 22 eis] FC, ei DEIK | de-
beretur E 23 actio esset] utile sit WC |
deberentur actio esset respondi si no' nul-
lam F²⁴, deberent nullam Q, debentur nulla E,
deberentur non nullam C²⁵ | actione W 24 et
om. W 25 ciuaria F²⁶ | praestari WDC | de-
sili't F²⁷ 26 manumis] manumisit FQ 27 quo-
que] quisque W | petii om. D 28 certam]
incertam D, cetam E | debeam D 29 pro-
ponuntur D | petent] FC, petunt WDQIK,
petent E | docent DE, doceretur I 30 te-
stamento W | facerent E | cepisset D 31 dari
F²⁸E, dare F²⁹WDQICK | ipsius D | praesta-
retur DI

numiserat, fundum dedit ita, ut post mortem suam filii suis restituerent: eodem testamento petit ab heredibus suis, ut Pamphilam manumitterent, quae Pamphila filia naturalis erat Pamphili: idem Pamphilus post diem legati sui cedentem testamento heredem instituit Macinium eiusque fidei commisit, ut hereditatem suam, id est fundi supra scripti partem dimidiam, quam solam in bonis ex testamento patronae sua habebat, Pamphilae filiae sua, cum primum libera fuisse, restitueret. quaero Pamphila manumissa, utrum ex testamento superiore patris sui patronae eam partem petere possit an uero ex testamento patris naturalis ex causa fideicommissi habita ratione legis Falcidiae. respondi ex his quae proponerentur probari Pamphilam dumtaxat ex testamento superiore fideicommissum petere posse. CLAUDIUS. quia creditur appellatione filiorum et naturales liberos, id est in servitute susceptos contineri. SCAEUOLA. Codicillis Gaio Seio centum legauit eiusque fidei commisit, ut ancillae testatoris ea daret: quaero, an utile fideicommissum sit, quod legarius ancillae testatoris dare iussus est. respondi non esse. item, si utile non est, an legarius heredi, cuius ancilla est, restituere compellatur. respondi non compelli: sed nec ipsum legatarium legatum petere posse. Insulam libertis utriusque sexus legauit ita, ut ex reditu eius masculi duplum, feminae simplum percipiant, eamque alienari uetus: ex consensu omnium ab herede uenumdata est: quaero, an et ex pretio insulae duplum mares, si simplum feminae caperent. respondi ob pretium nullam fideicommissi persecutionem esse, nisi ea mente uenditioni consenserunt, ut similiter ex pretio mares quidem duplum, feminae autem simplum consequantur. Instituto filio herede et ex eo nepotibus emancipatis testator ita cauit: 'ΒΟΥΓΛΟΜΑΙ ΔΕ ΤΑΣ ΕΜΑΣ ΟΙΚΙΑΣ ΜΗ ΠΩΛΕΙΣΘΑΙ ΥΠΟ ΤΩΝ ΚΛΗΡΟΝΟΜΩΝ ΜΟΥ ΜΗΔΕ ΔΑΝΕΙΖΕΘΑΙ ΚΑΤ' ΑΓΤΩΝ, ΆΛΛΑ ΜΕΝΕΙΝ ΑΓΤΑΣ ΑΚΕΡΑΙΑΣ ΑΓΤΟΙΣ ΚΑΙ ΥΙΟΙΣ ΚΑΙ ΕΚΓΡΟΝΟΙΣ ΕΙΣ ΤΩΝ ΔΠΑΝΤΑ ΧΡΟΝΟΝ. ΕΆΝ ΔΕ ΤΙΣ ΒΟΥΓΛΗΘΗ ΑΓΤΩΝ ΠΩΛΗΣΑΙ ΤΟ ΜέΡΟΣ ΑΓΤΟΥ Ή ΔΑΝΕΙΖΑΘΑΙ ΚΑΤ' ΑΓΤΟΥ, έΣΟΥΣΙΑΝ έχετω πωλήσαι τῷ ΣΥΓΚΛΗΡΟΝΩΦ ΑΓΤΟΥ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΖΕΘΑΙ ΠΑΡ' ΑΓΤΟΥ. ΕΆΝ ΔΕ ΤΙΣ ΠΑΡΑ ΤΑΥΤΑ ΠΟΙΗΣῃ, έσται τὸ χρηματιζόμενον ἀχριστον καὶ ἀκύρον'. quaeritur, cum filius defuncti mutuam pecuniam a Flavia Dionysia acceperit et locatis aedibus pro parte sua pensiones sibi debitas creditrici delegauerit, an condicio testamenti exstitisse uideatur, ut filius suis fideicommissi nomine teneatur. respondi secundum ea quae proponerentur non existisse. Matre et uxore heredibus institutis ita cauit: 'a te, uxor carissima, peto, ne quid post mortem tuam fratribus tuis relinquas: habes filios sororum tuarum, quibus relinquas scia unum fratrem tuum filium nostrum occidisse, dum ei rapinam facit: sed et alias mihi deteriora fecit'. quaero, cum uxor intestata decessit et legitima eius hereditas ad fratrem pertineat, an sororis filii fideicommissum ab eo petere possunt. respondi posse defendi.

FWDE (QICK)

1 suam om. WD | restituerent] restitueretur
 WIC, restitueret D 2 ut paphila EC | manumittant D, manumitteretur C | quae pamphila] queque W, quae C 4 meuiam DK, menianam C | commis's it F¹ [id est] idem W 5 sue patronē DI | habebat] habeat E¹, inc. E¹ | filiae om. WDC 6 cum om. E | fuisse] fuisse et D 7 superiorem E | sui] siue WD¹C | parte E | possit petere WC 8 ca'u'sa F¹ | fideicommissai F¹ | ex his] FE, secundum ea DQICK | qu'a'e F¹ 9 proponuntur D, proponent E 10 claudius E, clauditur Q | quia creditur] quia credit esse W, quia (quas Q) crediderit QK, quia crederet IC | et om. D 11 scaeuol'a' F¹ DE¹, sceuola libro iii (iii I) WI, idem Q, om. F¹ CK, inc. E¹: legem hinc incipiunt omnes, etiam CK | codicilli's F¹ 12 ancill'a' F¹ | fideic.] legatum fideic. D | quod] quod et E¹, inc. E¹ 14 cuius ancilla est] cui est ancilla DI¹? 15 libertis] libertis meis D 16 masculini D 17 et om. WDEQICK 18 simplum feminae cape-

rent] F²DI, simplum caperent feminae F²EK, foemine simplum caperent WC 19 esse] non esse E¹, om. C | consenserint DI¹ | quidem] quod W 20 autem] uero WC 21 cabit F¹ | Βούγλομαι seq.] γρ̄ similemus notam omissionis Graecis WEQI (ubi uersio Latina legitur in ordinem recepta loco non suo ante § 13), Βογ. γρ̄ (marg.: hic difficit expositio greca) D: Latinam uersionem pro Graecis habet C 22 ΔΑΝΙΖΕΘΑΙ F | ΑΚΑΙΡΕΑC F¹ 23 ΔΑΝΙΖΑΘΑΙ F 24 ΔΑΝΙΖΕΘΑΙ F¹ 25 ΠΟΙΗΣΑΝ F 26 a flama WC | donisia E¹ | acceperat DI | locatus F¹ 27 sibi] ibi D | legauerit W, delegauerat DI | testamento F¹ | filius F¹ 28 proponuntur D, proponeretur Q 30 habes ... relinquas om. F¹: έχεις τέκνα τῶν ΘΗΛΕΙΩΝ ΔΙΕΛΦΩΝ οὐ, οἰς ΔΥΝΑΣΑΙ ΚΑΤΑΛΙΠΕΪΝ Τίρυς. 31 facit] faceret WEQ, fecit I | et αἱ μὲν θυγατέρες F¹, et alia WK, alia DE¹IC, aliam E¹ 32 decessit et] decessisset EK, decessisset et I, decesserit et C 33 ab eo om. D | possunt] possint WDIC

missum deberi. Lucius Titius hoc meum testamentum scripsi sine ullo iuris perito, animi mei potius secutus quam nimiam et miseram diligentiam: et si minus alij time minusue perite fecero, pro iure legitimo haberi debet hominis sani uoluntas: heredes instituit. quae situm est intestati eius bonorum possessione petita, an portretas ex causa fideicommissi peti possunt. respondi secundum ea quae proposse.

libro quarto responsorum. Testamento filium et uxorem suam heredes [B. 44, 2, 85 P] postea epistulam scripsisse dicitur, qua et quidquid in peculio habuit filius, ei et adiecit praeceptra haec eum suique iuris et post mortem suam habere uelle. cum testamento significauerit, si quid obsignatum receperisset¹, id uice codicillorum 10 epistula autem non sit obsignata, an quae epistula continentur ad filium pertineant, si fides epistulae relictæ constaret, deberi, quae in ea dare se uelle significauit. uiam cum fratre suo rem habebat, filias suas heredes instituit et ita cauit: res uniuersas quae mihi cum illo fratre meo patrino uestro communes sunt, quas ionis constituerit esse uniuersas duo milium aureorū, fidei nestrae committo, ut 15 uestione uestra mille aureos a Lucretio Pacato patruo uestro accipiat: huic testa- uinquennio superuixit et² abunde patrimonium reliquit: quae situm est, an heredes Pacati secundum uerba supra scripta offerentes mille aureos fideicommissum con- 20 tr. respondi secundum ea quae proponerent non facere uoluntatem, ut uniuersa llenis³ aureis restituerentur, sed aestimationis, quae mortis tempore in rebus fuerat, 25 cum debere fieri. Seio, quem heredi substituerat, ita legauit: 'Seio, si mihi heres et uxori eius Marcellae argenti libras quindecim dari uolo'. quaero, [cum Seius f. 28' stiterit, an Marcellae legati dimidia portio debeatur. respondi secundum ea quae entur deberi. Lucius Titius intestato moritus, cum haberet uxorem et ex ea nancipatam, codicillis haec uerba inseruit: 'pertinent autem hi codicilli ad uxorem 25 primum autem rogo, sic inter uos agatis, ut me uiuo egistis itaque rogo, ut 1 aut ego reliquero aut quod uos ipsae habetis, commune uobis sit'. filia intestati orum possessionem accepit: quaeritur, an aliqua pars hereditatis Lucii Titii ex leicommissi a filia matri deberetur et quota. respondi secundum ea quae propon- 30 dimidiam partem deberi, si modo uxor parata sit in commune bona sua conferre. filios aequis partibus instituit et fundum per praceptionem singulis legauit: filii, iuersa bona patris obligata essent, mutua accepta pecunia hereditario creditori